
   

 Код 

 Форма по ОКУД  

 муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 4» 
по ОКПО 41031633 

  наименование организации 
  

 
 

 Номер  документа Дата  

ПРИКАЗ №  2022 

 

 

 

О внесении изменений в основную образовательную 

программу среднего общего образования МБОУ СШ № 4 

на 2022-2023 учебный год  

 

На основании решения педагогического совета от 30.08.2022 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в Основную образовательную программу среднего общего 

образования МБОУ СШ № 4 (принята на педагогическом совете МБОУ СШ № 4 протокол 

№ 1 от 28.08.2020, утверждена приказом директора № 53/1 от 28.08.2020): 

Организационный раздел – изложить в новой редакции: 

- п. III.1. – Учебный план (приложение 1); 

- п. III.2. – План внеурочной деятельности (приложение 2); 

- п. III.3. – Календарный учебный график (приложение 3). 

2.   Разместить данный приказ на официальном сайте МБОУ СШ № 4. 

3.   Контроль за реализацией ООП ООО с изменениями и дополнениями возложить 

на Грачеву О.А., заместителя директора, и Никифорову Н.В., заместителя директора. 

4.    Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Руководитель организации Директор    В.М. Сачков 
 (должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу директора МБОУ СШ № 4 

№ 75/4 от 31.08.2022 г. 

 

III.1. Учебный план основного общего образования 

Пояснительная записка 
Учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 4» на уровне среднего общего образования составлен в соответствии 

со следующими документами: 

1) «Законом об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ; 

2) Федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего 

образования в действующей редакции; 

3) Постановлением главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи»; 

4) Уставом МБОУ СШ № 4. 

Учебный план среднего общего образования разработан с учетом примерной 

образовательной программы  среднего общего образования и обеспечивает реализацию 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования. 

Учебный план МБОУ СШ № 4   обеспечивает выполнение гигиенических 

требований к режиму образовательного процесса, установленных «Санитарными 

правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», и предусматривает 2-

тилетний срок освоения образовательной программы среднего общего образования для 10 

– 11 классов. 

Установлена следующая продолжительность учебного года: 

- 10 класс – 35 учебные недели, в том числе 1 неделя – военные сборы; 

- 11 класс – 33 учебные недели. 

Учебный план МБОУ СШ № 4 составлен из расчета 5-дневной учебной недели в 

10-11 классах. 

Формы промежуточной аттестации фиксируются в сетке учебного плана. 

В результате выявления предпочтений обучающихся через анкетирование на 2022-

2024 и 2021-2023 учебные годы для 10-11 классов сформирован универсальный учебный 

план, где все предметы изучаются на базовом уровне. На основании результатов 

мониторинга успешности обучающихся в овладении содержанием предметов «Русский 

язык», «Математика», «Иностранный язык» с учетом внутренней и внешней их оценки в 

учебном плане добавлено по 1 часу в год на изучение данных предметов. 

В часть учебного плана для 10-11 классов, формируемую участниками 

образовательных отношений, включены дополнительные учебные предметы «География», 

«Химия» и «Биология», а также элективные курсы «Индивидуальный проект», 

«Конструктор карьеры», «Финансовая грамотность», «Итоговое сочинение по литературе» 

и «Говорим и пишем правильно». Также по результатам опроса обучающихся с учетом их 

интересов в учебном плане предложены курсы по выбору: «Избранные вопросы 

математики», «Актуальные вопросы обществознания», «Современный англоговорящий 

мир», «Решение задач по химии повышенной сложности», «Классическая и современная 

литература», «Физика вокруг нас», «Введение в компьютерную алгебру» и «Практическая 

биология». Выбор курсов обучающимися и их родителями фиксируется в заявлении о 

приеме на уровень среднего общего образования. 

В учебном плане для 10 класса предусмотрено выполнение обучающимися 

индивидуального проекта. Индивидуальный проект выполняется обучающимися 

самостоятельно под руководством учителя по выбранной теме в рамках одного или 



нескольких изучаемых учебных предметов, курсов в избранной области деятельности 

(социальной, исследовательской, информационной, творческой). Индивидуальный проект 

выполняется обучающимися в течение одного учебного года в 10 классе в рамках учебного 

времени, специально отведенного учебным планом в части, формируемой участниками 

образовательных отношений, и должен быть представлен в виде завешенного учебного 

исследования или разработанного проекта.  

При проведении учебных занятий по иностранному языку и информатике 

предусмотрено деление классов на две группы при наполняемости классов 25 и более 

человек. При проведении занятий по физической культуре при наполняемости классов 25 

и более человек предусмотрено деление на подгруппы для юношей и девушек. 

 

 

Учебный план МБОУ СШ № 4 

для 10-11 классов  

на 2022-2024 учебные годы 

 

Предметная область Учебный предмет 

Уровень 

изучения 

предмета 

базовый 

Кол-во часов Форма 

промежуточной 

аттестации 10 класс 11 класс 

Обязательные учебные предметы 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 2 2 Тест в формате 

ЕГЭ 

Литература Б 3 3 Годовая оценка 

Родной язык и родная 

литература 

Русский родной язык  Б  1 Годовая оценка 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 4 Годовая оценка 

Общественные науки История Б 2 2 Годовая оценка 

Обществознание Б 2 2 Годовая оценка 

Математика и 

информатика 

Математика Б 5 5 Тест в формате 

ЕГЭ 

Информатика Б 1 1 Годовая оценка 

Естественные науки Физика Б 2 2 Годовая оценка 

Астрономия Б  1 Годовая оценка 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 2 2 Годовая оценка 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 1 Годовая оценка 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Индивидуальный проект  1  Защита проекта 

Дополнительные 

учебные предметы 

География Б 2  Годовая оценка 

Химия Б 1 1 Годовая оценка 

Биология Б 1 1 Годовая оценка 

Курсы по выбору 

(элективные и 

факультативные 

курсы) 

Конструктор карьеры  1 1 Годовая оценка 

Финансовая грамотность  1 1 Годовая оценка 

Итоговое сочинение по 

литературе 

 1 1 Годовая оценка 

Говорим и пишем 

правильно 

 1 1 Годовая оценка 

Итого:  32 32  

Избранные вопросы 

математики 

   Годовая оценка 

Актуальные вопросы 

обществознания 

   Годовая оценка 

Современный    Годовая оценка 



англоговорящий мир 

Решение задач по химии 

повышенной сложности 

   Годовая оценка 

Классическая и 

современная литература 

   Годовая оценка 

Физика вокруг нас    Годовая оценка 

Введение в 

компьютерную алгебру 

   Годовая оценка 

Практическая биология    Годовая оценка 

Итого:  2 2  

Итого часов  34 34  

 

 

 

Учебный план МБОУ СШ № 4 

для 10-11 классов 

на 2021-2023 учебные годы 

 

Предметная область Учебный предмет 

Уровень 

изучения 

предмета 

базовый 

Кол-во часов Форма 

промежуточной 

аттестации 10 класс 11 класс 

Обязательные учебные предметы 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 2 2 Тест в формате 

ЕГЭ 

Литература Б 3 3 Годовая оценка 

Родной язык и родная 

литература 

Русский родной язык  Б  1 Годовая оценка 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 4 Годовая оценка 

Общественные науки История Б 2 2 Годовая оценка 

Обществознание Б 2 2 Годовая оценка 

Математика и 

информатика 

Математика Б 5 5 Тест в формате 

ЕГЭ 

Информатика Б 1 1 Годовая оценка 

Естественные науки Физика Б 2 2 Годовая оценка 

Астрономия Б  1 Годовая оценка 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 2 2 Годовая оценка 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 1 Годовая оценка 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Индивидуальный проект  1  Защита проекта 

Дополнительные 

учебные предметы 

География Б 2  Годовая оценка 

Химия Б 1 1 Годовая оценка 

Биология Б 1 1 Годовая оценка 

Курсы по выбору 

(элективные и 

факультативные 

курсы) 

Конструктор карьеры  1 1 Годовая оценка 

Финансовая грамотность  1 1 Годовая оценка 

Итоговое сочинение по 

литературе 

 1 1 Годовая оценка 

Говорим и пишем 

правильно 

 1 1 Годовая оценка 

Итого:  32 32  

Избранные вопросы 

математики 

   Годовая оценка 

Актуальные вопросы    Годовая оценка 



обществознания 

Современный 

англоговорящий мир 

   Годовая оценка 

Решение задач по химии 

повышенной сложности 

   Годовая оценка 

Классическая и 

современная литература 

   Годовая оценка 

Физика вокруг нас    Годовая оценка 

Введение в 

компьютерную алгебру 

   Годовая оценка 

Практическая биология    Годовая оценка 

Итого:  2 2  

Итого часов  34 34  

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу директора МБОУ СШ № 4 

№ 75/4 от 31.08.2022 г. 

 

III.2. План внеурочной деятельности  

на 2022 - 2023 учебный год 

 

Реализация воспитательного потенциала внеурочной деятельности осуществляется 

в соответствии с планами учебных курсов, внеурочных занятий и предусматривает:  

 вовлечение обучающихся в интересную и полезную для них деятельность, которая 

дает им возможность удовлетворения познавательных интересов, самореализации, 

развития способностей в разных сферах; 

 формирование в кружках, секциях, клубах, студиях детско-взрослых общностей, 

которые объединяют обучающихся и педагогов общими позитивными эмоциями и 

доверительными отношениями; 

 поддержку средствами внеурочной деятельности обучающихся с выраженной 

лидерской позицией, возможность ее реализации;  

 поощрение педагогическими работниками детских инициатив, проектов, 

самостоятельности, самоорганизации в соответствии с их интересами. 

 Реализация воспитательного потенциала внеурочной деятельности в школе 

осуществляется в рамках следующих выбранных обучающимися курсов, занятий:  

 

План внеурочной деятельности 10-11 классов МБОУ СШ № 4 

Направление Название мероприятия/форма проведения 

Духовно-нравственное Курс информационно - просветительских занятий «Разговоры 

о важном» 

Общекультурное Акции, беседы, викторины, праздники, выходы, экскурсии и т. 

д. 

Общеинтеллектуальное Акции, беседы, викторины, праздники, выходы, экскурсии и т. 

д. 

Курс «Читательская грамотность» 

Спортивно-

оздоровительное 

Акции, беседы, викторины, праздники, выходы, экскурсии и т. 

д. 

Социальное Акции, беседы, викторины, праздники, выходы, экскурсии и т. 

д. 



Приложение 3 

к приказу директора МБОУ СШ № 4 

№ 75/4 от  31.08.2022 г. 

 

III.3. Календарный учебный график  

на 2022 - 2023 учебный год 

1. Дата начала учебного года 

 

10-11 классы 

01.09.2022 

 

2. Дата окончания учебного года 

 

10 класс 11 класс 

06.06.2023 23.05.2023 

 

 

3. Сроки и продолжительность четвертей, каникул, учебного года 

Сроки проведения промежуточной аттестации 

 

Для 10 класса (5-дневная учебная неделя) 

 

Четверть Срок начала и 

окончания 

четверти 

Продолжительность 

четвертей 

Сроки 

каникул 

Продолжительность 

каникул 

1 четверть 01.09.2022-

28.10.2022 

8 недель 2 дня 

 

29.10.2022-

06.11.2022 

9 дней 

2 четверть 07.11.2022-

30.12.2022 

8 недель  

 

31.12.2022-

10.01.2023 

11 дней 

3 четверть 11.01.2023- 

23.03.2023 

9 недель 4 дня 24.03.2023-

02.04.2023 

10 дней 

 

4 четверть 03.04.2023-

06.06.2023 

8 недель 4 дня  07.06.2023-

31.08.2023 

86 дней 

Продолжительность 

учебного года 
35 недель (175 дней): 

С 31.05.2023 по 06.06.2023 – военные сборы 

Сроки проведения 

промежуточной аттестации 

24.04.2023 – 19.05.2023 

 

Праздничные выходные дни: 23-24 февраля, 8 марта, 1 мая, 8-9 мая. 

11.05.2023 – по расписанию понедельника 

 

Для 11 класса (5-дневная учебная неделя) 

 

Четверть Срок начала и 

окончания 

четверти 

Продолжительность 

четвертей 

Сроки 

каникул 

Продолжительность 

каникул 

1 четверть 01.09.2022-

28.10.2022 

8 недель 2 дня 

 

29.10.2022-

06.11.2022 

9 дней 

2 четверть 07.11.2022-

30.12.2022 

8 недель  

 

31.12.2022-

10.01.2023 

11 дней 

3 четверть 11.01.2023- 

23.03.2023 

9 недель 4 дня 24.03.2023-

02.04.2023 

10 дней 

 



4 четверть 03.04.2023-

23.05.2023 

6 недель 4 дня    

Продолжительность 

учебного года 
33 недели (165 дней) 

Сроки проведения 

промежуточной аттестации 

24.04.2023 – 19.05.2023 

ГИА С 24.05.2023 

 

Праздничные выходные дни: 23-24 февраля, 8 марта, 1 мая, 8-9 мая. 

11.05.2023 – по расписанию понедельника 

 

 

 
 

 


